

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 443-KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 17/02/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân năm 2016; nhằm tăng cường đồng hành chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân trong đời sống vật chất và văn hóa tinh thần, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân năm 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đồng hành cùng thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, doanh nghiệp trong công việc và đời sống, góp phần nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho đối tượng thanh niên công nhân.
- Thông qua các hoạt động nhằm đẩy mạnh công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân, đặc biệt là thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước.
- Tổ chức các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên công nhân tham gia, tạo hiệu ứng tuyên truyền sâu rộng.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức chuỗi chương trình “Tiếp sức thanh niên công nhân, người lao động”

1.1. Thời gian triển khai: Tháng Công nhân năm 2016, chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2016.

1.2. Nội dung: Phối hợp với Công đoàn các cấp tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần, phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên công nhân, lao động trẻ như: Thăm, tặng quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức chương trình bán hàng giá gốc, tư vấn sức khỏe, khám bệnh, phát thuốc miễn phí, tư vấn về pháp luật, về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; tư vấn, cung cấp các thông tin về tuyển dụng lao động cho thanh niên công nhân; tuyên truyền về nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI trong thanh niên công nhân; tổ chức “Ngày hội thanh niên công nhân” trong Tháng Công nhân năm 2016, các giải thi đấu thể dục, thể thao, giao lưu văn nghệ trong thanh niên công nhân; tổ chức gặp gỡ, giao lưu, đối thoại giữa người sử dụng lao động với

công nhân; tổ chức tốt các hoạt động biểu dương những thanh niên có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất.

2. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho con công nhân

2.1. Thời gian triển khai: Ngày Quốc tế thiếu nhi, “Tháng hành động vì trẻ” năm 2016 (tháng 5 - 6/2016) và tháng 8 - 9/2016 (thời điểm chuẩn bị năm học mới và dịp Tết Trung thu).

2.2. Nội dung: Tổ chức vui Tết thiếu nhi, Tết Trung thu và tặng sách vở, đồ dùng học tập, quần áo cho con công nhân trước thềm năm học mới.

3. Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017

3.1. Thời gian triển khai: Tháng 12/2016 đến tháng 01/2017.

3.2. Nội dung: Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, các hội thi, trò chơi dân gian phục vụ thanh niên công nhân trong dịp Tết; thăm và tặng quà Tết cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động đảm bảo nội dung theo kế hoạch.
- Phối hợp tổ chức hoạt động hướng về Thanh niên công nhân trong Tháng Công nhân năm 2016.
- Giao Ban Phong trào Thanh niên Tỉnh đoàn là bộ phận Thường trực giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo, theo dõi và tổng hợp kết quả các hoạt động.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Xây dựng, triển khai kế hoạch theo điều kiện thực tế của các địa phương, đơn vị. Riêng đơn vị Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn khối Các Cơ quan tỉnh, Đoàn Thanh niên Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Trị xây dựng triển khai ít nhất 01 công trình, phần việc chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân.
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể khác vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn cùng quan tâm, chăm lo cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương.
- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn nắm tình hình thanh niên công nhân lưu trú trên địa bàn, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn để kịp thời chăm lo, hỗ trợ.

Kế hoạch triển khai của các đơn vị gửi về Tỉnh đoàn **trước ngày 25/4/2016** và báo cáo tình hình thực hiện chậm nhất **sau 7 ngày** tổ chức hoạt động gửi về Tỉnh đoàn (qua Ban PTTN Tỉnh đoàn, điện thoại: 0533.851.149, email: banpttn@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân năm 2016, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động triển khai thực hiện bảo đảm hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
 - Ban CN&ĐT Trung ương Đoàn;
 - Ban Công tác TN TW Đoàn;
 - Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận,
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc (T/h);
 - Lưu VP, PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

BAN CHẤP HÀNH
ĐOÀN
TỈNH
QUẢNG TRỊ

HNMT

Nguyễn Khánh Vũ